
   

€ 5 - § 33¢

- 5652

Aneks VII

1917, 12 maja, Warszawa - Fragmenty listu Jędrzeja

do Zofii Moraczewskiej w Krakowie ze streszczeniem koncepcji poli

tycznych Józefa Piłsudskiego w związku z rewolucją w Rosji.

Warszawa, 12 V 1917 „___7/

Z Komendantem jestem w ciągłym kontakcie. Jego kombinacja jest

Ci znana. Da się streścić w iakim postawieniu sprawy: 

Przez wybuch rewolucji w Rosji, która ubezwładniła siły przeci:

szawne, a więc i wojenne Rosji, wojna między Polską a Rosją zos.al

skończona. len wróg spadł z naszego organizmu. Akcja poli tyczne

Rosji podczas pokojowej musi być dla nas коглув ла.  

Z tego zdaje sobie sprawę zarówno Auswia) jak i Niemcy. Dla nich

 

rozstrzyga się teraz na nowo kwes'tia)co zamierzają zrobić z Polsk:

czy ją anektować, powiedzmy delikawiej, okupować, czy oddać jej

 

niepodległość. Okupanci widzą i czują, że niena

 

do Rosj

Polsce znikła razem z upadkiem caratu. Niedowierzanie Polakom

spolęgowało się zwłaszcza u Niemców. Widzą bezsilność LPP i Klubu

Państwowców, którzy isunieją w Warszawie i dwóch lub 3 miastach r

prowincji, tj. w Radomiu, Łodzi i może jeszcze jakimś mieście.

Zresztąjgani w miastach, ani na wsi ich nie ma. Niedowierzanie

objawia Się przede wszystkim na sprawie tworzenia wojska i rządu.

Beseler pojechał po zasadnicze instrukcje do Berlina. Ma wrócić

13-go wieczorem, Rada Stanu zebrana na 14 lub 15 dla wysłuchania

decyzji i odpowiedzi polskiej na decyzję niemiecką. Austria obra-

zuje coraz widoczniejsze ddsintóressement w sprawie polskiej.

Sztuczne wysiłki nasze, czynione od początku wojny, aby ją pchnąć

na tory polskiej polityki, zawiodły. Interes ciągnie ją na Bałkan,
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a nie do Polski, a wewnęurzne urudności uniemożliwiają jej agrèsy

ną policykę na zewnątrz. Siad wypływa oświadczenie rządu austriac

kiego w sporze gotowości zawarcia pokoju bez aneksji i bez odszko

dowań (artykuł we "Fremdexolacie"), oświadczenie odmienne od

oświadczenia rządu i stronnictw cesarstwa niemieckiego.

Więc Niemcy jedynie w tej chwili pobierają decyzję w sprawie

polskiej. Ale same jeszcze nie decydują i nie rozsurzygają. Przed

wszystkim my mamy coś do mówienia. W pierwszej chwili po wojnie

zabraknie Niemcom sił do ujarzmienia nas. 10 Niemcy wi

 

chcą stracić owoców wojny, co by nastapito, gdybyśmy

   
w objęcia Rosji. Rewolucyjne, powiem raczej,

 

nstywcyjna  repu-

blika rosyjska nie zawrze z Niemcami pokoju. Rewanż na wschodzie

i rewanż na zachodzie - oco perspekuywa dis Niemiec po zawarciu

zwycięskiego pokoju? Konstytucja wzmocni Rosję, że

 

możliwych zapasach, kiôre

 

rbiuniejszą niż dotychczas, 10 jest dla3 »

 

ucisku policycznego m

 

y. Jeżeli wrócą, 10 chyba w razie okupa-

cji, ale ucisk złączy cały naród w jedną siłę i jedną wolę

przeciw ciemięzcom, kurzy nie dadzą nam wego, co dawała Rosja,

  

 

 
uj. dobrobyw ekonomicznego. 10 Niemcy wiedzą i boją z ozupacj

boją się i niepodległości. Chcieliby coś pośredniego i chcieliby,

w byśmy się za wym pośrednio opowiedzieli i szli po linii policyk

LPP i Klubu P/ańswwoweów/ P/olskick/.

irzeba im koniecznie teraz przeciwsawić wolę narodu. A cały

naród chce, aby okupanci sobie poszli. Od tej chęci do skrystaliz

wania się woli narodu w rządzie polskim daleka droga. 14 drogą

przechodzi obecnie Królestwo.

Jak Ci wiadomo, istnieje Rada Narodowa, w skład kwórej wchodza

 

wszystkie ugrupowania polityczne prócz Koła MiędzyparwyjnYJ" go. Ugr 

powania stronnictw w Królestwie rozważać należy z dwóca punkców

/widzenia/: 1) ugrupowania społeczne; 2) ugrupowania poli wyczne w

stosujku do okupantów. Zacznę od pierwszego: $
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1. Ugrupowania społeczne.

-: 309

 

 

  

 

 

 

 

  
    
 

  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

   

 

i Większość rad opiekuńczych i miejskich
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Pomijam mniejsze grupy, gdyż zawierają się przeważnie w większy

ugrupowaniach w społeczeństwie .

I tu wracam do kombinacji Komendanta. Woli Beselera - czytaj

Niemców - trzeba przeciwstawić wolę narodu. irzeba zjednoczyć

kie siły zdecydowane przeciws tawié się okupantom. Więc (paurz
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powanie 2) od LPP aż do Stronnictwa Narodowego włącznie wszystkic!

lu są siły następujące. Oprócz stronnicw szlachty, mieszczan,
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chropjw i robounikéw sa rady opiekuńcze, rady gminne miejskie i

wiejskie i wojsko, a więc wpływy, masa i jedna władza w społecze

stwie i przez nie uznana. le grupy mają wyłonić z siebie rząd z

pięciu (ja «o nazywam dyr‘ektor‘iatem), uj. Marszałek Niemojowski

e i Komendant jako reprezÆn'Lancg Rady Sianu, ks. Sapie‘nâ, prezes

Rad Opiekuńczych, ks. Lubomirski, pfezydenc Warszawy, reprezentan

Koła Miedzypartyjnego, i inugutt, reprezeniani grup srodka 2. Sa

propozycje, by dodać arcßbiskupg] Kakowskiegoäi jednego z chłopó

Ci mają w imieniu całego narodu przeciws mandat do zas uępowa

nia in.eresów Królesuwa Polskiego, tworzyć rząd w łonie Społeczeń

stwa nie uroszcząc się o okupantów. Z wyjq'fikietn LPP uzna ten

rząd cały naród i skupi go pod komenią. iu rzecz ma się

zrobić w najbliższych dniach.

Trzeba przezwyciężyć opór środka 2 do komoinacji z lewicą 2, B

idzie na to, a osiągnięło 10 па х + 1 kon ntyklach, ked

 

w różnych miejscach w osusunich 3 wygodniach.
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2 Opuszczono fragmenty dowyczące spraw osobiswych Jędrzeja i Zofi

Moraczewskich, sytuacji poliwycznej w Warszawie orez w wojsku

polskim, działalności Rady Svanu oraz rządów okupacyjnych.

 

Walery Sławek zapisał 16 7 1917 w

  

O cji: "Naczelne zasady nasze 5 rojny - pobicie Res,

przez państwa centr/&lne/, a następnie Tych ostatnich przez

Zachód", AAN, Akta U. k, Sie
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2 Eustachy Sapieha (1381-1963) - książę, ziemianin, polityk, kon-

serwatysta, dyplomata, 1916 prezes Warszawskiego Zomitetu

Opiekuńczego i 1917-1912 prezes Rady Głównej Opiekuńczej, 1919

pierwszy polski poseł w Londynie, 1920-1921 minister spraw za-

granicznych, 1920-1930 poseł na sejm, po wybuchu wojny 1939 na

emigracji.

Aleksander Kakowski (1362-1958) - arcybiskup zetropolita warsze

ski, od 1918 kardynał, 1917-1913 członek Rady Regenéyjhej.


